ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de
março de 2023 |
edição de hoje -
03 páginas

ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de
março de 2023 |
edição de hoje -
02 páginas

ano XX no.3410
segunda-feira, 10 de
abril de 2023 |
edição de hoje -
02 páginas

PORTARIAS

PORTARIA 256/2023
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado, a pedido, a partir de 10 de abril
de 2023, do cargo de provimento em comissão, o servidor
abaixo relacionado, lotado no gabinete do Vereador Lean-
dro Cassiano Neves:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 03
Edvaldo Cesar Braga.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 05 de abril de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

PORTARIA 257/2023
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 10 de abril de 2023, do
cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo relacio-
nada, lotada no gabinete do Vereador Raphael Messias Leles:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Ana Gabriela Moraes Pena Massote.

Art. 2º - Fica nomeada a partir de 10 de abril de 2023, para
o cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo re-
lacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Raphael
Messias Leles:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
Ana Gabriela Moraes Pena Massote.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 05 de abril de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

PORTARIA 258/2023
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 11 de abril de 2023,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Raphael
Messias Leles:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Carlos Silva de Sousa.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 05 de abril de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

ATAS
RESUMO DA ATA DA 3ª REUNIÃO DO 3º PERÍODO DA 3ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM CINCO DE ABRIL DE 2023
QUARTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Ze-
zinho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio do Bom Preço;
2º Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vice-Presidente
– Thais Andrade; 1º Secretário e Ordenador de Despesas –
Eduardo Moraes; 2ª Secretária – Liza Prado. ABERTURA: Ao
quinto dia do mês de abril de dois mil e vinte e três, quarta-
feira, o Presidente, Zezinho Mendonça, declarou aberta a
presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a
todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro.
APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: Foram Considerados Objetos
de Deliberação: 01) Projeto de Lei que Denomina de Praça
Professor Sebastião Ferreira de Moraes o logradouro público
que especifica, de autoria da Vereadora Gláucia da Saúde;
02) Projeto de Lei que Altera a Lei nº 11.966, de 29 de se-
tembro de 2014, que “Dispõe sobre o plano de carreira dos
servidores públicos da administração direta do município
de Uberlândia e dá outras providências”, e da outras pro-
vidências, de autoria do Vereador Antônio Augusto – Queiji-
nho; 03) Projeto de Lei que Dispõe sobre a criação de vaga
de embarque e desembarque para motoristas que realizam
o serviço de transporte individual de passageiros, no mu-
nicípio de Uberlândia e dá outras providências, de autoria
do Vereador Walquir Amaral; 04) Projeto de Lei que Esta-
belece diretrizes básicas para as ações de enfrentamento a
intolerância religiosa e a implementação de cultura de paz
no âmbito do município e dá outras providências, de auto-
ria do Vereador Gilberto Rezende; 05) Projeto de Decreto
Legislativo que Concede Título de Cidadã Honorária à Sra.
Iramar Santos de Souza, de autoria do Vereador Abatenio
Marquez; 06) Projeto de Lei que Altera a Lei nº 13.490, de
21 de maio de 2021, que “Denomina de Rua Maria Apareci-
da da Rocha Sardella o logradouro público que especifica”,
de autoria do Vereador Antônio Augusto – Queijinho; 07)
Projeto de Lei que Altera a Lei nº 13.833, de 8 de setembro
de 2022, que “Cria o Conselho Municipal de Proteção e Bem
-estar Animal e o Fundo Municipal de Proteção e Bem-estar
animal e dá outras providências”, de autoria do Prefeito
Municipal; 08) Projeto de Decreto Legislativo que Concede
Título de Cidadão Honorário a José Humberto Nunes No-
gueira, de autoria da Vereadora Gláucia da Saúde; 09) Pro-
jeto de Lei que Altera a Lei nº 12.103, de 13 de março de
2015 e suas alterações, que “Institui o Programa Família
Acolhedora no município de Uberlândia e dá outras pro-
vidências”, de autoria do Prefeito Municipal. ENCAMINHA-
MENTO PARA COMISSÕES: Foram encaminhados: PARA CO-
MISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto
de Lei nº 1138/23 que Institui a Carteira de Identificação da
Pessoa com Fibromialgia (CIPFIBRO) no âmbito do municí-
pio de Uberlândia, de autoria do Vereador Ronaldo Tannús;
02) Projeto de Lei nº 1139/23 que Acrescenta dispositivos
na Lei nº 10.715, de 21 de março de 2011, que “Institui o
Código Municipal de Saúde”, de autoria da Vereadora Cláu-

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3410, 10 de abril de 2023 - página 02/02

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3410, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2023 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Thaiz Pereira;
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo.

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores.
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

dia Guerra. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E RE-
DAÇÃO E COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DEFESA ANIMAL:
Projeto de Lei nº 1145/23 que Altera a Lei nº 13.833, de 8
de setembro de 2022, que “Cria o Conselho Municipal de
Proteção e Bem-estar Animal e o Fundo Municipal de Prote-
ção e Bem-estar animal e dá outras providências”, de auto-
ria do Prefeito Municipal. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,
JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO
E TRIBUTOS E COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, SOCIAIS E
DO CONSUMIDOR: Projeto de Lei nº 1146/23 que Altera a
Lei nº 12.103, de 13 de março de 2015 e suas alterações,
que “Institui o Programa Família Acolhedora no município
de Uberlândia e dá outras providências”, de autoria do Pre-
feito Municipal. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada a ata
da 2ª Reunião do 3º Período da 3ª Sessão Ordinária. REQUE-
RIMENTOS: Foram aprovados os requerimentos, indicações
e moções nºs 72340, 74030 a 74054, 74056 a 74068, 74070

a 74140, 74142 a 74159, 74161 a 74170, 74179, 74182 a
74185, 74187 a 74199/23. Foram aprovados os pedidos de
informação nºs 1287 a 1290/23. TRIBUNA: Atendendo ao
pedido dos Vereadores Antônio Augusto – Queijinho e Sér-
vio Túlio utilizou a tribuna o Sr. Renato Batista, Presidente
da Liga Uberlandense de Futebol – LUF, para falar sobre a
permuta do terreno do Estádio Airton Borges. O Presidente,
Zezinho Mendonça, agradeceu a presença, convocou todos
os Vereadores para a 4ª Reunião do 3º Período da 3ª Sessão
Ordinária, que será realizada no dia 10 de abril de 2023, se-
gunda-feira, no horário regimental, e encerrou a presente
reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida
e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da
Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente

EDUARDO MORAES
1º Secretário